[bookmark: _GoBack]叶城县乌吉热克乡2025年联合执法工作开展情况

根据县政府下发的《关于做好法治政府建设相关内容公开工作的通知》，我乡涉及《叶城县2024-2025年上半年法治政府建设情况指标体系》中的指标六：联合执法。我乡综合执法办根据上级统一部署和年度安全生产工作计划，于2025年8月11日-8月13日积极配合县消防大队、辖区派出所，对辖区内木材加工企业开展了一次全覆盖的安全生产联合执法检查。现将工作开展情况报告如下：
一、突出重点，严格执法，全面排查风险隐患
本次联合检查坚持“零容忍、严执法、重实效”的原则，对辖区内5家木材加工厂进行逐一走访、深入排查。
1.明确检查重点：消防安全方面、安全生产方面、治安管理及其他。
2.严格执法程序：检查过程中，联合检查组严格按照行政执法“三项制度”要求，亮证执法，全程记录。对发现的22条问题隐患，下发《责令限期整改通知书》2份，《消防安全隐患整改通知书》5份。
二、发现问题、督促整改，注重检查实效转化
通过此次联合检查，全面摸清了我乡木材加工厂的安全生产底数，也暴露出一些共性问题和薄弱环节：
1.主要问题：部分企业存在消防器材维护保养不到位、安全通道堆放杂物、电气线路敷设不规范、员工安全意识淡薄等问题。个别微小型企业安全生产投入不足，管理较为粗放。
2.建立台账：对检查发现的所有问题隐患，建立详细的问题清单、责任清单、整改清单。
3.跟踪督办：乡综合执法办将配合消防、公安部门，对存在隐患的企业进行“回头看”，确保各项整改措施落到实处、见到实效。对逾期未整改或整改不到位的，将依法依规严肃处理，坚决杜绝“查而不改”的现象。
4.宣传教育：结合教育，向企业负责人和员工发放安全生产、消防安全宣传材料，现场讲解法律法规和事故案例，提升其安全意识和自救互救能力。
三、总结经验，完善机制，持续深化法治实践，取得了预期效果：
1.提升了执法效能：整合了消防、公安、乡镇的执法力量和资源优势，避免了多头检查、重复检查，减轻了企业负担，提高了检查的专业性和权威性。
2.强化了法治意识：通过严格规范的执法检查，向企业传导了法治压力，促进了企业尊法、学法、守法、用法，推动了企业主体责任落实。
3.锻炼了基层队伍：我乡工作人员通过参与联合执法，学习了专业知识和执法经验，提升了依法履职的能力和水平。
四、下一步，我乡将以此次联合检查为契机，进一步深化法治政府建设：
（一）健全长效机制：探索建立与消防、公安等部门的常态化联合执法和信息共享机制，定期开展针对性强的专项检查。
（二）加强日常监管：发挥乡综合执法和网格化管理优势，加大日常巡查力度，将安全生产监管融入基层社会治理。
（三）优化营商环境：坚持执法与服务并重，在严格执法的同时，积极为企业提供法律咨询和安全生产指导，帮助其排查隐患、改进管理。实现安全发展、高质量发展。
我乡将继续恪守法治原则，严格履行法定职责，不断提升依法行政水平，为辖区经济社会高质量发展营造更加安全、稳定、公正的法治环境。

叶城县乌吉热克乡人民政府
2025年8月28日